
گروه اقتصادی: اقتصاد اسلللامی اصطلاحی به معنای دانش 
اقتصاد یا فعالیت ها و فرآیندهای اقتصادی، بر مبنای اصول و 
آموزه های اسلامی است. بعضی به علم اقتصاد با لحاظ روش ها 
و مبانی مختلف اما با توجه به ارزش های مادی و معنوی در 
سللطح فردی و اجتماعی که در اسلللام ذکر شده نیز اقتصاد 

اسلامی می گویند.
اهمیت استقرار اقتصاد اسلامی در نظام اسلامی ■

از دیدگاه اقتصاددانان اسلامی، این اقتصاد، اقتصادی است 
که در آن دنیا مزرعه آخرت اسللت و می تواند آخرت را آباد و 
فقر را که همنشین کفر است، ریشه کن کند. وقتی درآمد سالم 
باشد، در آن صورت صدقات، موقوفات، مسجدسازی، یتیم نوازی، 

مراسم مذهبی، تعلیم و تربیت نیز از پول حلال خواهد بود.
نظام اقتصاد اسلام به رغم داشتن برخی وجوه مشترک با 
سایر سیسللتم های اقتصادی موجود، خود هویتی مستقل و 
منحصربه فرد داشته و مبانی آن ریشه در معیارها و ارزش های 

نشأت گرفته از قرآن، حدیث، سنت، اجماع و اجتهاد دارد.
از آنجا که اصول و مبانی اقتصادی اسلللام، هم به صورت 
ایستا و هم به صورت پویاست، بنابراین ترکیبی از وضعیت های 
خودگردانی، تعاونی، رقابتی و کنترلی در این نظام اقتصادی 

مشهود است.
استفاده از اخلاق در تحلیل موضوعاتی چون تولید، تعادل 

بازار، تعیین رفتار مصرف کننده، گرفتن مالیات، تخصیص منابع 
و توسعه از مهم ترین وجوه افتراق این نظام اقتصادی با سایر 
نظام هاست )به طور مثال انگیزه اولیه در تولید در این نظام، رفاه 

عمومی است و نه به حداکثر رساندن سود فردی(.
ناسازگاری نهادهای اقتصاد غرب با فرهنگ زندگی اسلامی ■

ناسللازگاری نهادهای اجتماعی و اقتصادی سرمایه داری با 
سللاختار اجتماعی و فرهنگ و سنن جوامع اسلامی و وجود 
بحللران در روابط اقتصادی میان کشللورهای توسللعه یافته و 
توسللعه نیافته که آثار سللوئی بر وضعیت معیشتی ملت های 
مسلمان داشته و دارد، رویکردی جدی و دوباره را در سطح ملی 
و بین المللی بویژه میان کشورهای اسلامی به اقتصاد اسلامی 
می طلبد و رئیس جمهور کشوری چون ایران به عنوان یکی از 
اصلی ترین پرچللم داران این دین الهی می تواند با پایه گذاری 
بنیادی و حساب شللده، این نوع اقتصاد را در کشور جاری و 
با توجه به دیدگاه های بنیان گذار جمهوری اسلامی در مرحله 
بعد آن را در وهله اول به سللایر کشورهای اسلامی و با ظهور 

حضرت حجت آن را به همه دنیا صادر کند.
این در حالی است که عوامل لیبرال برای ناکارآمد نشان دادن 
حاکمیت نظام اسلامی با القای مفاهیمی چون کوچک سازی 
دولللت،  بلله دنبال خلع ید حاکمیت و عللدم ورود به اقتصاد 

اسلامی هستند.

سردمداران فراماسللونری در چند دهه گذشته با کلمات 
زیبای به ظاهر اقتصادی، افکار عمومی و بویژه دانش آموختگان 
مکاتب اقتصادی خود در برخی دانشگاه ها را تحت تأثیر قرار 
داده اند و متأسفانه این عناصر با نفوذ در بدنه کارشناسی و حتی 
حاکمیت، باعث و بانی خرابی های بزرگی در نظام اقتصادی ملل 

و کشور ما شده اند.
از جمللله کارهایی که برای ناکارآمد کردن حاکمیت نظام 
جمهوری اسلامی شده، این است که با بهانه هایی چون بزرگ 
بودن سللهم دولت در اقتصاد، با القای مفاهیم انحرافی مانند 
»دولت کوچک« و »کوچک سازی دولت«، »بزرگ بودن اندازه 
دولت« و »کسری بودجه عامل تورم است« به دنبال خلع ید 
از حاکمیت و بازکردن دست مرفهین و سوداگران سکولار بازار 

بر جان و مال مردم بوده اند.
نظام اقتصاد دولتی ایران از بسیاری از نظام های اقتصادی  ■

اروپا کوچک تر است
طبق آمارهای نهادهای بین المللی چون صندوق بین المللی 
پول و بانک جهانی، اندازه دولت ما از بسللیاری از کشورهای 
پیشللرفته که تا ۷۰ درصد می رسللد، کوچکتر است و از ۲۰ 

درصد کمتر است.
حللال اینکه تئوری غربی هللا برای بازارهللای آزاد در نظر 
گرفته شده، در حالی که وجود نابرابری درآمد و ثروت، فاصله 

طبقاتی و وجود انحصار در یکی از ۲ جبهه عرضه و تقاضا در 
بازارهای کشورهایی نظیر کشور ما مساوی با نابرابری قدرت 
اقتصادی و نابرابری قدرت اقتصادی دقیقا مساوی با »غیر آزاد 

بودن بازار« است.
2 رکن اقتصاد اسلامی که باید در جامعه اسلامی استقرار یابد ■

قدرت موج آفرینی در ۲ رکن اقتصاد اسلامی به این معنی 
اسللت که اولا »نظام ارزش گذاری و قیمت و نرخ گذاری پول 
ملی، شبه پول و پول خارجی و اسعار« و دوم در »قیمت گذاری، 
ارزش گذاری کالاها و خدمات« و غصب اموال جامعه، در دست 
مترفیللن و صاحبان ثروت افتاده و تورم نیز حاصل این عمل 

غافلانه است و دولت را خلع ید کرده است.
ثانیاً در رد نظریه کوچک کردن دولت این است که با استناد 
به قرآن، اگر حاکم جامعه همچون حضرت داوود)ع( صالح باشد، 
خداوند ملک او را وسعت می دهد )وشََدَدْناَ ملکهُ وآَتیَْنَاهُ الحِْکْمَهَ 
وَفَصْلَ الخِْطَابِ؛ پادشاهی اش را استوار کردیم و او را حکمت و 
کلام فیصله دهنده عطا کردیم( پس شرط اندازه دولت، صالح 

بودن دولت است.
لذا بهانه رفع کسری بودجه با کم کردن مخارج زیربنایی، 
سللرمایه گذاری بنیانللی و تنظیم گری دولت )با نللام و بهانه 
کاهش کسللری بودجه( توصیه معکوس و انحراف شیطانی 

نئولیبرالیسم است.

تزریق ۶۰ میلیون دلار منابع صندوق 
توسعه ملی به بازار سرمایه

عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی از تزریق ۶۰ میلیون 
دلار از منابع صندوق توسعه ملی به بازار سرمایه خبر داد. 
سیدعلیرضا میرمحمدصادقی با اعلام اینکه طبق قانون باید 
معادل ریالی 51۰ میلیون دلار از منابع ارزی صندوق توسعه 
ملی به صندوق تثبیت بازار بورس تزریق شود، اعلام کرد: از 
این میزان تاکنون 45۰ میلیون دلار به بازار سرمایه تزریق 
شده و حدود ۶۰ میلیون دلار باقی مانده که این ۶۰ میلیون 
دلار نیز طی 3 مرحله وارد بورس می شود. وی ادامه داد: در 
نخستین مرحله مقرر شد ۲۰ میلیون دلار با نرخ ETS از 
منابع صندوق توسعه ملی یعنی تقریبا 8۰۰ میلیارد تومان 
تا روز سه شنبه به صندوق تثبیت بازار سرمایه واریز شود و 
صندوق بتواند به وظایللف قانونی خود در قبال حمایت از 
بازار سرمایه و سهام داران بورس عمل کند. میرمحمدصادقی 
تصریح کرد: بی شک بورس یکی از بهترین و سودآورترین 
بازارها برای سللرمایه گذاری است و صندوق توسعه ملی به 
عنوان یکی از سرمایه گذاران و سهامداران تاثیرگذار در بازار 
سرمایه تلاش می کند با همکاری سازمان بورس از طریق 
تزریق منابع به صندوق تثبیت بازار از این بازار مالی حمایت 
کند تا بورس بتواند هر چه سریع تر با اصلاح مسیر به روند 
سوددهی و اصلی خود بازگردد. عضو هیات عامل صندوق 
توسعه ملی، دورنمای بورس را روشن و رو به رشد توصیف 
کرد و افزود: با توجه به دیدگاه های نامزدهای ریاست جمهوری 
و برنامه هایی که برای رونق بخشیدن به بازار سرمایه مطرح 
کرده اند به نظر می رسللد بازار سرمایه در روزهای آینده با 
انتخاب رئیس جمهور بعدی به ثبات برسللد و صرف نظر از 
اینکه چه کسی در انتخابات پیروز خواهد شد، بورس روند 
رو به رشد خود را پی خواهد گرفت. وی ادامه داد: سهامداران 
باید بدانند تلاش همه مسؤولان حمایت از بازار سرمایه است 
و هر کدام از نامزدهای انتخابات که پیروز شوند نگاهی مثبت 
به بورس دارند. میرمحمدصادقی تاکید کرد: نیم نگاهی به 
دارایی های شرکت ها و نمادهای بورسی نشان می دهد ارزش 
واقعی سهام شرکت ها بسیار بیشتر از چیزی است که این 
روزها در تابلوی بورس مشاهده می کنیم و مورد معامله قرار 
می گیرد. عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی تاکید کرد: 
سهامداران مطمئن باشند سهام شرکت ها بسیار ارزنده تر 
از قیمت های کنونی اسللت و بازار سرمایه در آینده نزدیک 
دوباره رکوردشللکنی کرده و شاخص بورس به روزهای اوج 
خود بازمی گردد. وی با تاکید بر نگاه مثبت صندوق توسعه 
ملی به بازار سرمایه، خاطرنشان کرد: صندوق توسعه ملی 
آمادگی دارد بر اساس مصوبات بالادستی و تا جایی که قانون 
اجازه دهد نقش خود را در حمایت از صندوق تثبیت بازار 
سللرمایه و بورس ایفا کند. میرمحمدصادقی گفت: تزریق 
8۰۰ میلیارد تومان به بازار سللرمایه در روز سه شللنبه ۲9 
خللرداد 14۰3 و برنامه ریزی بللرای واریز  ۲ مرحله  بعد در 
آینده نزدیک از جمله گام های مهم و تأثیرگذار برای کمک 
به رونق به این بازار است. عضو هیات عامل صندوق توسعه 
ملی ابراز امیدواری کرد: بازار سهام ظرفیت های بسیاری در 
رونق اقتصادی و سوددهی به سرمایه گذاران دارد و بی شک 
روزهای پیش رو روزهایی روشن و نویدبخش برای سهامداران 
و نمادهای بورسی خواهد بود و شاخص به مدار صعودی خود 

باز خواهد گشت.

 برق کشاورزان در ۱۹ ساعت
 از شبانه روز رایگان شد

بر اساس اعلام شرکت مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی 
برق ایران )توانیر(، مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل توانیر 
گفت: کشاورزان در صورت استفاده از نیروگاه های خورشیدی، 
از معافیت هللای مرتبط با طرح هللای مدیریت بار بهره مند 
خواهند شد. وی ادامه داد: همچنین اگر معادل 8۰ درصد 
ظرفیت برقی چاه ها از نیروگاه های خورشیدی برای تأمین 
برق استفاده شود، معافیت لازم را از طرح های مدیریت بار 
تابستان خواهند داشت و همچنین در صورتی که کشاورزان 
5 ساعت که شامل ساعات گرم بعد از ظهر تابستان است با 
صنعت برق همکاری کنند، هزینه برق مصرفی در بقیه 19 
ساعت شبانه روز رایگان خواهد بود. مدیرعامل توانیر در عین 
حال از خرید برق صرفه جویی شده توسط کشاورزان خبر داد 
و گفت: اگر کشاورزان بتوانند با بهینه سازی سیستم های برقی 
چاه های کشاورزی یا همکاری بیشتر، صرفه جویی بیشتری 
داشللته باشند، به صورت پلکانی افزایشی، برق صرفه جویی 
شده را با نرخی در حدود ۲ هزار و 5۰۰ تومان یعنی 4 برابر 
هزینه تأمین برق از آنها خریداری خواهیم کرد. رجبی مشهدی 
افزود: بر اسللاس محاسبات انجام شده، هر چاه کشاورزی با 
مصرف متعارف، می تواند از این طریق و با اندکی صرفه جویی 
بیشتر، در حدود 8 تا 1۰ میلیون تومان از صنعت برق پاداش 
دریافت کند که البته باید قبل تر این همکاری را به اداره برق 

منطقه خود اعلام کنند.

 مبادله 2٣٨ میلیارد تومان برق 
در بورس انرژی

سللخنگوی صنعللت بللرق از اسللتقبال نیروگاه ها و 
شرکت های توزیع نیروی برق در تالار معاملات برق بورس 
انرژی خبر داد و گفت: روز یکشنبه ۲۷ خرداد  بیش از ۲38 
میلیارد تومان برق در بورس انرژی مبادله شد. مصطفی 
رجبی شهدی افزود: بازیگران بازار برق  شاهد مبادله بیش 
از ۲38 میلیارد تومان برق در بورس انرژی بودند و طبق 
آمار بورس انرژی بیشترین حجم معامله مربوط به بار پایه 
ماهانلله تیر به ارزش بیش از 1۷۰ میلیارد تومان بود. در 
معاملات یکشنبه حداکثر قیمت ثبت شده در بازار برابر با 
هزار و 35۶ ریال مربوط به پیک بار تیرماه بود. سخنگوی 
صنعت برق در ادامه با بیان اینکه از ابتدای اردیبهشت سال 
جاری و با شروع فرآیند اصلاح روابط مالی در صنعت برق 
کشور تاکنون بیش از ۲9 میلیارد کیلووات ساعت برق به 
ارزش بیش از 3 هزار و 58۰ میلیارد تومان در بورس انرژی 
معامله شده است، ابراز امیدواری کرد در نمادهای مرداد و 

شهریور شاهد معاملات بیشتری باشیم.
 وی با بیان اینکه از ابتدای شروع جریان مالی صنعت 
برق در اردیبهشت، حساب خرید برق شرکت های توزیع 
نیروی برق 3 هزار میلیارد تومان شارژ شده است، ادامه 
داد: تداوم تزریق نقدینگی به حساب شرکت های توزیع 
برای خریللد از بورس همچنان از اولویت های اساسللی 

شرکت توانیر است. 

اخبار

اقتصادی
سه شنبه 2۹ خرداد ۱4۰٣
وطن امروز     شماره 4۰۶4

تحولی در بدنه کارشناسی شکل نگرفته و هنوز نگاه های لیبرالی برای اقتصاد ما نسخه می پیچند

عبدالمجید شیخی، اقتصاددان و استاد اقتصاد اسلامی 
در گفت وگو با »وطن امروز« درباره لزوم پیاده سازی اقتصاد 
اسلللامی توسط رئیس جمهور آینده و نقش نظام اقتصاد 
اسلللامی در تنظیم گری بازار گفت: در 4۶ سللال بعد از 
پیروزی انقلاب اسلامی، دولت موقت لیبرال های از فرنگ 
برگشته، دولت به  اصطلاح سازندگی و دولت اصلاح طلب 
در رأس قوه مجریه قرار داشللتند و عنان اجرایی کشللور 
در ید قدرت آنها بود. تنها ۲ دوره دولت نهم )4 سللال( و 
دولت سللیزدهم )3 سال( را می توان به لحاظ انگیزه های 
اعتقادی، سیاسی و اقتصادی - بویژه دولت شهید خدمت  

رئیسی - متفاوت دانست.
وی ادامه داد: متأسفانه به رغم تحولات و تغییرات در 
رأس هرم اجرایی هیچ گونه تحولی در بدنه کارشناسی و 
تفکر غالب و قالب شده در این بدنه و پایه هرم حاکمیتی 
کشور که نقش تصمیم سللاز و سیاست سازی را به عهده 
دارد، مشللاهده نمی کنیللم. بنابراین باید مشللکل را به ۲ 

بخش تقسیم کرد.
شیخی افزود: در دولت های یازدهم و دوازدهم بخصوص 
ما با همین ۲ مشکل »دولت مریض و مغرض غرب زده« و 
»بدنه کارشناسی )بویژه اقتصادی( غالبا غرب زده« مواجه 
بودیم. در دولت سیزدهم مشکل اول رفع شد ولی همچنان 

مشکل دوم پا برجاست.
ایللن اقتصاددان در ادامه توضیللح داد: در 5 - 4 دهه 
گذشته با بررسی روند متغیرهای اقتصادی اعم از متغیرهای 
سیاسللت گذاری و مستقل، متأسفانه سللایه نحس افکار 
نئولیبرالیستی اقتصاد سرمایه داری بر نسخه های پیچیده 
برای رفع مشللکلات اقتصادی را مشللاهده می کنیم و به 
همین دلیل اسللت که همچنان سایه شاخص هایی چون 
تورم بر پیکره جامعه گسللترده اسللت. وی افزود: یکی از 
این کلیدواژه های القایی غرب، مساله آزاد سازی و تعدیل 
اقتصادی و کنار گذاشللتن دولت از دخالت و تنظیم گری 
بازار است؛ واژه ای به ظاهر زیبا که سرتاسر اغواست و اراده 
باطل هرج و مرج و دادن عنان بازار به دسللت سوداگران، 
ملاء و مترفین در بازار است؛ نظریه ای که با باطن اقتصاد 

اسلامی و عقل در تضاد است.
4 وظیفه دولت از دیدگاه اقتصاد اسلامی ■

وی در اداملله تصریح کرد: مبدع بزرگ معرفی مکتب 
اقتصاد اسلللامی شهید آیت الله محمدباقر صدر در کتاب 
»اقتصادنا« 4 وظیفه تللوازن اقتصادی، تأمین اجتماعی، 
عدالت اقتصادی و تکافل اجتماعی را برای دولت برشمرده 
است. تنظیم بازار زیرمجموعه ای از توازن و رکنی از ارکان 

تکافل اجتماعی است.
استاد اقتصاد گفت: از دیدگاه اقتصاد متعارف و سنتی 
)که در کتاب های »اقتصللاد بخش عمومی« وارداتی نیز 
تأکید شده( این وظیفه از جنس »کالاهای عمومی« است 
که از عهده بخش خصوصی برنمی آید ولی غرب زده های 
اقتصادخوانده به بهانه کاهش کسری بودجه، کاهش سهم 
دولللت در اقتصاد و باز کردن فضای باز فعالیت اقتصادی 
برای بخش خصوصللی، تلاش بی رحمانه ای را برای خلع 
ید دولت و مبسللوط الید کردن سوداگران، ملاء و مترفین 
در بازار و زمینه را برای غارت فرصت های اقتصادی برای 

اینان فراهم می کنند.
وی تأکید کرد: اصولا سپردن امر تنظیم بازار به بخش 
خصوصی به دلیل حاکمیت انگیزه های سوداگری منجر 
به احتکار می شللود که بشدت در اقتصاد اسلامی تحریم 

شده است.
شللیخی گفت: امیرالمومنین علیه آلاف التحیه و الثنا 
در نامه 53 خطاب به مالک اشتر می فرمایند: »ای مالک! 
بدان که بسللیاری از تاجران در داد و سللتد بیش از اندازه 
سختگیرند و بخل ورزی ناپسندی دارند و به منظور سود 

بیشللتر، کالا را احتللکار می کنند و به دلخللواه نرخ  گران 
می بندند و این کار برای توده مردم زیانبار و برای حکمرانان 
عیب و ننگ است. بنابراین از احتکار جلوگیری کن، زیرا که 
رسول خدا صلی الله علیه و آله از آن منع فرموده است«.

 نظ�ام اقتصادی باید به تنظیم بازار ورود کند تا عرضه ■
 و تقاضا به تعادل برسد

وی در ادامه افزود: با توجه به روایت گفته شده، دلیل 
عقلی و علمی آن این است که در تنظیم بازار به وقت »پر 
بود محصول«، کالا با قیمت عادلانه خریداری، جمع آوری 
و ذخیره سازی می شود تا در مواقع کمبود ذخایر مجدداً با 
قیمت عادلانه رهاسازی شود. در این عمل 3 اثر و فایده 

نهفته است: 
اول: »ممانعت از کاهش شدید قیمت و زیان تولید کننده 

در زمان اوج تولید و عرضه« 
دوم: »ممانعت از افزایش شدید قیمت و زیان مصرف کننده 

در زمان اوج تقاضا و مصرف« 
سوم: »ممانعت از ربایش حاشیه سودهای بادآورده و کاذب 
و اختلال در نظام قیمت گذاری توسط مترفین و سوداگران 
بخش غیرمولد و وارد شدن زیان سنگین به حاکمیت برای 

مقابله انفعالی با پدیده نامتوازن بودن عرضه و تقاضا«.
٣ ابزار تنظیم بازار در اقتصاد اسلامی ■

ایللن اقتصاددان درباره تنظیم بازار دولت با اسللتفاده 
از ابزارهللای »ذخیره سللازی« و »نهادهای حاکمیتی« یا 
»نهادهللای خصوصی هماهنگ بللا نهادهای حاکمیتی« 
گفت: دولت می تواند با کمترین هزینه جلوی هزینه بسیار 
سنگین اختلال در نظام ارزش گذاری و قیمت گذاری کالاها 
و خدمللات را بگیللرد. در مقابل اگر تنظیم بازار رها و یله 
باشد، این نقش را سوداگران بخش غیرمولد بازار می ربایند 
و عمل آنها دقیقاً برعکس تنظیم بازار است، زیرا در مواقع 
»پللر بود« ارزان می خرند و در مواقع »کمبود« چند برابر 
گران می فروشند و 3 اثر و فایده بالا تبدیل به 3 اثر سوء 
»زیان به تولیدکننده، مصرف کننده و حاکمیت« و اغتشاش 

در نظام اقتصادی می شود.
وی بللا آوردن مثال هایی افزود: خداوند تبارک و تعالی 
در چند آیه از کلیدواژه ای به نام »مُلک« یاد کرده است، 
مانند آیه 189 سوره مبارکه آل عمران: »وَلِلهِ مُلکُ السمَوَاتِ 
وَالأرَضِ وَاللهُ عَلیَ کُل شَیء قَدِیرٌ«. طبق بیان منابع معتبر 
اسلامی و لغت شناسللان »مُلک« )به ضم میم( از واژگان 
قرآن کریم به معنای »حکومت و اداره امور« اسللت و از 
مشللتقات آن مَلکِ )به فتح میم و کسللر لام( »پادشاه و 
آن کس که دارای حکومت« است معنی می دهد، همچنین 
در مقام معرفی پیامبران در قرآن کریم در کنار نام ۲ نفر از 
پیامبران حضرت داوود و سلیمان و طالوت حاکم مبعوث 

الهی کلیدواژه »مُلک« نیز آمده است.
وی توضیللح داد: حضللرت سلللیمان از خدای متعال 
درخواسللت حکومتی بی مانند کرد؛ چنانکلله در آیه 35 
سللوره ص آمده اسللت: »قالَ رَبِ اغْفِرْ لی وَ هَبْ لی مُلکْاً 
لا ینَْبَغللی لِأحََللدٍ مِللنْ بعَْدی«. خللدای متعال حکومت 

بی نظیللری را به ایشللان عطللا فرمود. یللا درباره 
حضرت داوود آمده اسللت: »وَ آتاهُ الله 

المُْلکَْ وَ الحِْکْمَهَ وَ عَلمََهُ مِمَا یشَللاءُ 
وَ لوَْ لا دَفْعُ الله النَاسَ بعَْضَهُمْ« )بقره 
۲51( همچنین از جمله انتظارات 
نامعقول قوم بنی اسرائیل از طالوت 
با کلید واژه مُلک همراه است. »أنَی 
یکَُونُ لهَُ الملکُ عَلیَنَا وَنحَنُ أحََق 
باِلمُلکِ مِنهُ وَلمَ یؤُتَ سَعَهً منَ 
المَللالِ« )بقللره ۲4۷( وجود 
این کلیدواژه مشترک برای 
حاکمیت خداوند تبارک و 

تعالی و پیامبرانش، که به لحاظ شللرایط زمانی و مکانی 
و اجتماعی، مجال حاکمیت پیدا کردند، بسللیار آموزنده 
است. به سادگی مبسوط الید بودن حاکمیت اسلامی در 

جامعه را نشان می دهد.
در اقتصاد اسلامی، شایستگی ملاک حاکمان است ■

اسللتاد اقتصاد اسلللامی گفت: در نمونه های سلطنت 
الهی، کسللب یا انتقال قدرت نه براسللاس زور و غلبه یا 
وراثللت به مفهوم رایج آن، بلکه در یک فرآیند طبیعی و 
مسللالمت آمیز، با نصب آشکار یا هدایت تکوینی خداوند 
و بر اسللاس شایستگی های لازم انجام می شود. حاکمان 
الهی از منابع مشروعیتی همچون ویژگی های برجسته و 
منحصر به فرد، دین و کارآمدی برخوردار بودند، آنها به رغم 
داشتن قدرتی متمرکز و اختیاراتی گسترده، هرگز فراتر 
از چارچوب آموزه های الهی عمل نکرده و به خودکامگی 

و استبداد نمی گراییدند.
شیخی تاکید کرد: ویژگی های عمومی سلطنت الهی 
عبارتند از: شایسته سللالاری، شللریعت محوری و مشروع 
بودن. گزینش الهی حاکمان و فرمانروایانی همچون یوسف، 
طالوت، داوود، سلیمان و ذوالقرنین علیهم السلام منحصراً 
به سللبب وجود شایستگی های مورد نظر خداوند در آنها 
بوده و به تناسب شرایط زمان و مکان بروز پیدا کرده است.

وی توضیح داد: برجسللته ترین ویژگی شرایط زمانی، 
مکانی و اجتماعی برای به قدرت رسیدن حضرت یوسف 
علی نبینا و آله و علیه السلللام توسللط پادشاه مصر، »امر 
تنظیم بازار« بوده و به سللبب سللرآمدی وی در دانش، 
پاکدامنی، راستگویی و امانتداری او بود و به رغم موقعیت 
فروتر اجتماعی و بیگانه بودن، در مسالمت آمیزترین شکل 
ممکن این وظیفه سنگین را بر عهده گرفت و پذیرش عام 
یافت. قَالَ اجْعَلنِْللی عَلیَ خَزَائنِِ الْأرَْضِ إنِیِ حَفِیظٌ عَلیِمٌ 
)یوسف: 5۶-43( )یوسللف( گفت: مرا بر خزانه های این 

سرزمین )مصر( بگمار، زیرا که من نگهبانی دانا هستم.
شیخی با اشاره به روایت های بیان شده گفت: حضرت 
یوسللف برای مردم احسللاس خطر و ضرر کللرد و برای 
جلوگیری از پیش آمدهای ناگوار اقتصادی و برای جلوگیری 
از ضللرر، با ذکر قابلیت ها و توانایی های خود، برای انجام 
مسؤولیت توانست جلوی آثار سوء قحطی و خشکسالی را 
بگیرد. در تفسللیرنمونه آمده است: مراعات »قانون اهم و 

مهم« از نظر عقل و شرع یک اصل است.
اولویت های نظام اقتصاد اسلامی در عملکرد اجتماعی ■

وی اداملله داد: شللرکت در نظللام حکومتی شللرک، 
جایز نیست ولی نجات یک ملت 
از قحطی مهم تر اسللت. به 
همیللن دلیللل، یوسللف 
علیه السلللام مسؤولیت 
سیاسللی نپذیرفللت، تا 
مبللادا کمک بلله ظالم 
نظامی  مسؤولیت  شود، 
نپذیرفت، تا مبادا خون به 
ناحقی ریخته شود. فقط 

مسللؤولیت اقتصادی آن هم برای نجات مردم را برعهده 
گرفت. امام رضا علیه السلللام فرمود: هنگامی که ضرورت 
ایجاب کرد که یوسف سرپرستی خزائن مصر را بپذیرد، خود 
پیشنهاد داد. در روایتی از امام  رضا علیه السلام آمده است: 
یوسللف علیه السلام در ۷ سال اول، گندم ها را جمع آوری 
و ذخیره می کرد و در ۷ سال دوم که قحطی شروع شد، 
آنهللا را به تدریج و با دقت در اختیار مردم، برای مصارف 
روزمره زندگی شللان قرار  داد و با دقت و امانتداری، کشور 

مصر را از بدبختی نجات داد.
شللیخی در توضیح سیره پیامبران گفت: یوسف در ۷ 
سال دوره  قحطی، هرگز با شکم سیر زندگی نکرد، تا مبادا 
گرسنگان را فراموش کند. در تفسیر مجمع البیان و المیزان 
از نوع عملکرد یوسف علیه السلام اینگونه یاد می شود: وقتی 
قحط سالی شروع شد؛ حضرت یوسف در سال اول، گندم 
را با طلا و نقره، در سللال دوم، گندم را در مقابل جواهر 
و زیورآلات، در سللال سوم، گندم را با چارپایان، در سال 
چهارم، گندم را در مقابل برده ها، در سال پنجم، گندم را 
با خانه ها، در سال ششم، گندم را با مزارع و در سال هفتم، 
گندم را با برده گرفتن خود مردم معامله کرد. وقتی سال 
هفتم به پایان رسللید، به پادشاه مصر گفت: همه  مردم و 
سرمایه های شللان در اختیار من اسللت ولی خدا را شاهد 
می گیللرم و تو نیز گواه باش که همه مردم را آزاد و همه  
امللوال آنللان را برمی گردانم و کاخ و تخت و خاتم )مهر و 
انگشتر( تو را نیز پس می دهم. حکومت برای من وسیله  
نجللات مردم بود، نه چیز دیگر، تو با آنان به عدالت رفتار 

کن. )تفسیر نور / حجت الاسلام والمسلمین قرائتی(
استاد اقتصاد اسلامی نتیجه گرفت: در مکتب و نظام 
اقتصاد اسلللامی دامنه و قلمروی حاکمیت حتی متناظر 
»مُلک الهی« قابلیت بسللط دارد؛ جایی که با »کلید واژه 
مُلک« هم سنگ سیطره مطلق حاکمیت بی انتهای خداوند 
تبارک و تعالی بر سماوات و ارض برای حاکمان الهی نیز 

به کار رفته است.
نگاه امام خمینی به استقرار نظام اقتصاد اسلامی ■

وی افزود: حضرت امام خمینی)ره( نیز وقتی مسللاله 
ولایللت مطلقه فقیه را مطللرح می فرمودند غرب زده های 
کم خرد علیه ایشللان موضع گرفتنللد. در تجربه حضرت 
یوسللف نیز »امر تنظیم بازار« از اهرم های بسللیار مهمی 
اسللت که حتی پیامبر الهللی را مکلف می کند تا در یک 
دسللتگاه حاکمیتی ظالم مسؤولیت تعادل بخشی زمانی، 

مکانی و اقتصادی بازار را بر عهده بگیرد.
شللیخی توضیللح داد: در بیللن کالاهللا و خدمللات، 
 محصولات کشللاورزی با پدیده ای به نام »فصلی بودن«

 )Seasonality( مواجلله هسللتند که امر تنظیم بازار را 
نسبت به سایر کالاها بسیار پراهمیت تر می نماید. جالب 
اینکه این پدیده در زمان حضرت یوسف از نوسان فصلی 
پا را فراتر گذاشته و تبدیل به یک پدیده ۷ سالگی نوسان 
شده بود. این امر خطیر یقیناً فقط می توانست از عهده یک 

حاکم معصوم متصل به وحی برآید.
ایللن اقتصاددان در جمع بندی خود گفت: سللادگی و 
سللاده لوحی خواهد بود که دانش آموختللگان اقتصاد به 
همین سادگی و بدون پشتوانه منویات اقتصاد اسلامی گول 
شعارهای توخالی غرب زدگان را بخورند و جالب تر اینکه، 
همچنان که  »ها جون چانگ« منتقد اقتصاد سرمایه داری 
در کتاب »انداختن نردبان« با این مضمون نوشللته است: 
آنچه سردمداران )صهیونیست( اقتصاد سرمایه داری برای 
کشورهای در حال پیشرفت یا عقب افتاده نسخه کرده اند 
خودشان در عمل خلاف آن را انجام داده اند و مصداق غزل 
حافظ علیه الرحمه است که می گوید: »واعظان کین جلوه 
در محراب و منبر می کنند / چون به خلوت می روند آن 

کار دیگر می کنند«.

 مروری بر دیدگاه های اقتصادی کاندیداهای 
ریاست  جمهوری از دریچه اقتصاد اسلامی 

 اندیشه اقتصادی 
باید متحول شود

قیمت جهانی طلا  به 2٣2۱ دلار رسید
قیمت هر اونس طلا دیروز با ۰.48 درصد کاهش به ۲3۲1 دلار و 8۷ سنت رسید. قیمت معاملات آتی طلا در بازار کامکس 

نیویورک هم با کاهش ۰.54 درصدی، ۲33۶ دلار و 3۰ سنت بود. در میان سایر فلزات گرانبها، قیمت نقره با ۰.۷ درصد 
کاهش ۲9 دلار و ۲۷ سنت و پلاتین با کاهش ۰.81 درصدی 953 دلار و 5۲ سنت معامله  شد.


